
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

      H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea rezilierii Contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu Energie Termică în 

Sistem Centralizat nr.720/30.01.2015, incheiat cu SC Calibra Energy SRL fosta SC Paulownia Green International 

SRL 

 

 

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară  din data de 25.11.2022. 

Avand in vedere : 

Având în vedere Sentința Tribunalului Cluj nr. 2160/27.08.2021 rămasă definitivă în dosarul nr. 

4620/117/2020 prin care s-a dispus anularea HCL nr. 104/12.08.2020 privind rezilierea unilaterală a Contractului 

nr. 720/30.01.2015 precum și obligarea Calibra Energy SRL la plata redevenței restante de 5.584,24 lei se impune 

găsirea unei soluții pentru lămurirea efectelor contractului de delegare nr. 720/30.10.2015. 

În urma emiterii Hotararii Consiliului Local nr. 104/12.08.2020 părțile contractului au convenit predarea 

bunurilor de retur ce au făcut obiectul contractului sens în care a fost încheiat procesul-verbal nr. 6877/09.09.2020. 

În urma pronunțării Sentinței și ca efect al anulării HCL nr. 104/12.08.2020 se impune însă a se lămuri raporturile 

dintre părți în perioada de după emiterea acestei hotărâri de Consiliu Local câtă vreme părțile sunt de acord că 

efectele materiale ale hotărârii de reziliere s-au produs în fapt. 

Ținând seama de referatul nr. 9504/16.11.2022 înaintat de jr. Potra Mihaela Anca din cadrul  

Compartimentului Resurse Umane, prin care propune rezilierea de comun accord a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciliului de alimentare cu energie termica în sistem centralizat nr. 720/30.10.2015. 

Luând în considerare proiectul de hotarare nr. 5514/16.11.2022 inaintat de primar si avizat de comisia  de 

munca, protectie sociala si juridica la sedinta din data de 16.11.2022. 

In temeiul prevederilor art. 10, lit.b, art. 13, lit.b, l, y , art.20 lit.j din contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de alimentare cu energie termica in sistem centralizat  nr. 720/30.01.2015, art.129 alin.(2) lit.a, b), 

alin.(4) lit.a), art.139 și art. 196, alin.1, 2 lit.a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

     H O T A R A S T E 

Art.1. Se aprobă  rezilierea Contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu Energie 

Termică în Sistem Centralizat nr.720/30.01.2015, incheiat cu SC Calibra Energy SRL fosta SC Paulownia Green 

International SRL, conform art.20 lit.j). 

  Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredintreaza Directia economica din cadrul 

Primariei oras Huedin. 

 

Nr.209/25.11.2022        Consilieri total:  15                       

                     Consilieriprezenţi: 13                     

         Consilieri absenți :  1 

         Consilier demisionar:     1 

                                                                                                                    Votat pentru:               9 

         Abtineri:    4      

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                             Cozea Dan  


